
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 09 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 40

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 194 del 13/01/2021

OGGETTO: PROROGA INCARICO RESPONSABILI DI MISURA: DOTT.SSA VALENTINA 
GALIZIA E DOTT.SSA IDA COREA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE:

•    la Commissione Europea con Decisione C (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 

da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-

2020;

•    la  Commissione  Europea,  ai  sensi  dell’art.  11,  lett  a),  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013,  con 

Decisione  C  (2020)  8586  final  del  29  novembre  2020  ha,  da  ultimo,  approvato  la  modifica  del 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la decisione di esecuzione 

C(2015) 8314 della Commissione;

•    il Consiglio Regionale della Calabria, con Delibera n. 91 del 29 dicembre 2020, ha preso atto della 

versione del PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 29 novembre 

2020.

VISTI:

•    la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  e,  in  particolare,  l'art.  28  che  individua  compiti  e 

responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

•    il D.lgs. 165/01 e s.m.i.;

•    la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal D.lgs. n. 29/93” e 

successive modifiche ed integrazioni;

•    l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  "DGR n.  63  del  15  febbraio  2019:  “Struttura 

organizzativa della giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 

con DGR n. 541/2015 e s.m.i.-  Pesatura delle posizioni dirigenziali  e determinazione delle relative 

fasce di rischio";

•    la D.G.R n.  345 del 02/08/2018 con la quale la Giunta regionale ha individuato,  quale Autorità di 

Gestione del PSR Calabria 2014 – 2020, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari;

•    la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 ed il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020, con i quali il dott. Giacomo Giovinazzo 

è  stato  nominato  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 

Agroalimentari”;

•    la  D.G.R.  n.  91  del  15.05.2020,  avente  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale 

approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”, con la quale sono 

state apportate ulteriori modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019;

•    il  D.D.G n. 12371 del 25/11/2020 con il quale viene rinnovato l’incarico di Dirigente ad interim del 

Settore n. 9 "PSR 14/20 Sviluppo Aree Rurali, Prevenzione Calamità, Sistema Irriguo, Foreste", al dott. 

Giuseppe Palmisani;

•    la  D.G.R.  n.  512  del  31/10/2019  avente  per  oggetto:  Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;

•    la  D.G.R.  n.  513  del  31/10/2019  avente  per  oggetto:  Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 

regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti.

PRESO ATTO CHE:

•    con D.G.R. n. 106 del 30/03/2016 è stato approvato, tra l’altro, lo schema di convenzione per il distacco 

di personale dell'Agenzia Calabria Verde. presso i Dipartimenti della Giunta della Regione Calabria;

•    in data 29/12/2020 è stata sottoscritta apposita appendice di proroga (repertoriata al n. 427421/20) alla 

convenzione, repertoriata al n.1913/2017, nella quale all’art. 1 si dispone la proroga del personale 

utilizzato fino al 31 Gennaio 2021.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    PRESO ATTO, altresì:

•    della D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il disciplinare relativo all’Area delle 

Posizioni Organizzative, CCNL 21/05/2018, art. 13;

•    della  D.G.R.  n.  202  del  16/05/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  l’organigramma dei  centri  di 

responsabilità  corrispondenti  alle  misure o sub-misure del  Programma di  Sviluppo Rurale (PSR) 

2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

•    della  D.G.R.  n.  364  del  10/08/2017  con  la  quale  è  stato  rettificato  l’organigramma  dei  centri  di 

responsabilità  corrispondenti  alle  misure o sub-misure del  Programma di  Sviluppo Rurale (PSR) 

2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria, di cui alla D.G.R. n. 202 del 16/05/2017;

•    della D.G.R. n. 420 del 24/09/2018 con la quale, tra l’altro, sono state effettuate precisazioni in ordine ai 

centri di responsabilità di cui alle D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 e n. 364 del 10/08/2017, e, nelle cui 

premesse, tra l’altro, è stato dato atto che “le attività svolte dal personale risultino effettivamente 

aggiuntive rispetto alle attività istituzionali di competenza”;

•    della D.G.R. n. 558 del 26/11/2018, nelle cui premesse, tra l’altro, si ribadisce che “le attività svolte dal 

personale risultino effettivamente aggiuntive rispetto alle attività istituzionali di competenza”;

•    della D.G.R. n. 183 del 21/05/2019, avente ad oggetto: D.G.R. n. 558 del 26/11/2018 “Programma di 

sviluppo Rurale della Calabria 2014-2020. Organigramma di attuazione” Modifiche, con la quale si 

stabilisce, tra l’altro, quanto segue:

-              di rimodulare l’organigramma dei centri di responsabilità corrispondenti alle misure o sub - misure 

del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria approvato con D.G.R. n. 

558  del  26/11/2018,  per  come previsto  dall’allegata  Tabella  (nella  quale  i  centri  di  responsabilità  sono 

rideterminati in fascia 3, fascia 2 e fascia 1), parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione;

-              i Centri di Responsabilità sono Posizioni Organizzative di cui all’art. 13 del CCNL del 21/05/2018 

finanziate con risorse previste da fondi comunitari;

-              al succitato personale, che svolge comunque attività amministrative che costituiscono compiti e 

funzioni  della  regione,  è  riconosciuto,  in  relazione  alla  responsabilità  da  assumere  ed  in  ordine  alla 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



complessità decisionale ed alla professionalità specifica, un trattamento economico accessorio equiparato a 

quello attribuito al personale titolare di posizione organizzativa per come previsto dal disciplinare approvato 

con la deliberazione della Giunta regionale n. 136 del 2 aprile 2019 (fascia 1°, 2° e 3°);

•    della Manifestazione d’interesse (pubblicata sul sito del PSR Calabria in data 05/12/2018 dal Dirigente 

Generale/Autorità  di  Gestione  del  PSR  Calabria)  per  la  presentazione  di  candidature  per  la 

formazione di un elenco di soggetti  idonei, disponibili  a ricoprire gli  incarichi di Responsabile di 

Misura o sub-Misura (Centro di Responsabilità);

•    della riapertura dei termini della manifestazione d’interesse (pubblicata sul sito del PSR Calabria in 

data 08/09/2019 dal Dirigente Generale/Autorità di Gestione del PSR Calabria)  per la presentazione di 

candidature per la formazione di un elenco di soggetti idonei, disponibili a ricoprire gli incarichi di 

Responsabile di Misura o sub-Misura (Centro  di Responsabilità);

•    del D.D.G. n. 7104 del 13/6/2019 con il quale sono state istituite presso il Dipartimento ARA le posizioni 

organizzative (Centri di responsabilità) già individuate con DGR n. 183/19, come descritte e graduate 

nelle apposite schede allegate al predetto atto.

VISTI:

il DDG n. 6131 dell’08/06/2020, di attuazione dei centri di responsabilità afferenti al Settore 9 del Dipartimento 

Agricoltura e Risorse Agroalimentari (ARA);

il D.D.G. n. 6956 del 02/07/2020 con il quale si è proceduto in base alla D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 e D.G.R. n. 

144 del  18/06/2020 alla micro-organizzazione del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”  ed 

inoltre,  ha  modificato  la  denominazione  numerica  del  Settore  10  “PSR  14/20  Sviluppo  Aree  Rurali, 

Prevenzione Calamità, Sistema Irriguo, Foreste”, in Settore 9 “PSR 14/20 Sviluppo Aree Rurali, Prevenzione 

Calamità, Sistema Irriguo, Foreste”;

il  DDG  n.  8376  del  07/08/2020  avente  ad  oggetto:  attuazione  dei  centri  di  responsabilità:  rettifica  ed 

integrazioni al DDG n. 6131 dell'8 giugno 2020;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il DDG n. 10794 del 20/10/2020, che , fra l’altro, conferma e dispone il conferimento dei seguenti centri di  

responsabilità di seconda fascia aggregati per misura alle seguenti funzionarie di Calabria Verde, utilizzate 

presso il Settore 9 del Dipartimento:

4.3.2 + 5.1.1         Galizia Valentina (Calabria Verde)

7.1.1 + 7.4.1         Corea Ida (Calabria Verde);

il DDG 12552 del 30/11/2020 che proroga  al 31 dicembre 2020 l’incarico dei suddetti centri di responsabilità 

alla dott.ssa Valentina Galizia e alla dott.ssa Ida Corea.

TENUTO CONTO che:

è necessario provvedere,  attese le numerose incombenze delle suddette misure,  alla proroga fino al  31 

Gennaio 2021 dell’incarico alla sopra menzionate funzionarie;

il rinnovo degli incarichi è “senza soluzione di continuità” avendo le medesime responsabili di misura svolto 

l’incarico anche nelle more dell’adozione del presente atto e del perfezionamento degli atti presupposti;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore n. 9, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 

dipartimentale competente.

DECRETA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato:

di prorogare senza soluzione di continuità al 31 gennaio 2021 gli incarichi quali responsabili di misura di 

seconda fascia già conferiti in ultimo con il decreto 10794 del 20 ottobre 2020 alla dott.ssa Valentina Galizia e 

alla dott.ssa Ida Corea , rispettivamente per le misure 4.3.2 + 5.1.1 e 7.1.1  + 7.4.1.

DI DARE ATTO che agli oneri del presente decreto, si farà fronte con le risorse della misura 20 del PSR 

Calabria  2014-2020,  per  il  tramite  dell’organismo  pagatore  ARCEA  con  domanda  di  pagamento, 

conformemente alla DGR 183/2016, dell’Autorità di Gestione del PSR.

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 

proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento Proponente e alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs 

14 marzo 20113 n. 33 e nel rispetto del regolamento UE n. 2016/679.

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, oppure, 

in alternativa, ricorso straordinario al presidente della Repubblica, per i soli motivi di legittimità, entro 120 

giorni dalla data di conoscenza legale dell’atto.

                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento/Dirigente 
del Settore

PALMISANI GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


